
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1488 del 08/07/2024

Questo lunedì 08 del mese di Luglio

dell' anno 2024 Viale A. Moro 52 - In modalità mista

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PERCORSI BIENNALI DA
AVVIARE NELL'A.F.2024/2025 PRESENTATI DALLE FONDAZIONI ITS
ACADEMY. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 799/2024

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2024/1585 del 01/07/2024Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 38



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.69 del 02/02/2022
“Proposta  Adozione  del  Programma  Regionale  FSE+  dell'Emilia-
Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.  1060/2021”
(Delibera della Giunta regionale n. 1896 del 15 novembre 2021)
inviata  per  il  negoziato  alla  Commissione  Europea  in  data
09/02/2022;

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5300
del 18/07/2022 che approva il Programma "PR Emilia-Romagna FSE+
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo
Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Emilia-Romagna
in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

- la  propria  deliberazione  n.1286/2022  “Presa  d'atto  delle
Decisioni di Approvazione del Programma Regionale Emilia-Romagna
FSE+  2021-2027  e  del  Programma  Regionale  Emilia-Romagna  FESR
2021-2027 ed istituzione dei Comitati di Sorveglianza dei due
Programmi”; 

Visti in particolare: 

 il  regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  12  febbraio  2021,  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21 del 14 luglio 2021 ed in particolare la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento  1.5  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

 l’investimento  1.5  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca  –  Componente  1  del  PNRR,  che  ha  una  dotazione
complessiva  di  euro  1,5  miliardi  con  l’obiettivo  del
“potenziamento  dell’offerta  degli  enti  di  formazione
professionale terziaria attraverso la creazione di network con
aziende, università e centri di ricerca tecnologica/scientifica,
autorità locali e sistemi educativi/formativi”;

Richiamata la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione
del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, con la
quale  è  stato  istituito  il  Sistema  terziario  di  istruzione
tecnologica  superiore,  di  cui  sono  parte  gli  Istituti  Tecnici
Superiori  che  assumono  la  nuova  denominazione  di  Istituti
Tecnologici  Superiori  “ITS  Academy”,  in  attuazione  di  quanto

Testo dell'atto

pagina 2 di 38



previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido  alle  Università  –  Riforma  1.2  “Riforma  del  sistema  di
formazione terziaria (ITS)” del PNRR;

Richiamati in particolare i Decreti attuativi della sopra citata
Legge n. 99/2022 citati nell’Avviso Allegato 1) parte integrante e
sostanziale della propria deliberazione n.799/2024;

Viste le Leggi Regionali:

 n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

 n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii.;

 n.  2  del  14  luglio  2022,  “Attrazione,  permanenza  e
valorizzazione  dei  talenti  ad  elevata  specializzazione  in
Emilia-Romagna”;

Richiamata in particolare la propria deliberazione n. 799 del
14/05/2024  che  approva  all’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della stessa l’“Avviso alle Fondazioni ITS Academy per
la candidatura di percorsi biennali. Procedure per la valutazione
e  la  selezione  del  quadro  dell’offerta  potenziale  da  avviare
nell’a.f. 2024/2025”;

Considerato  che  nell’Avviso,  di  cui  all’Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della sopra citata propria deliberazione
n. 799/2024, sono stati definiti tra l’altro: 

- i  soggetti  ammessi  alla  presentazione  ed  in  particolare  che
possono candidare proposte le Fondazioni ITS Academy aventi sede
legale nel territorio regionale;

- le caratteristiche delle proposte candidabili ed in particolare
che ciascuna Fondazione ITS Academy potrà presentare una sola
candidatura articolata in uno o più percorsi formativi biennali
da  avviare  nell’a.f.  2024/2025  che  prevedano  in  esito  il
rilascio di un diploma di specializzazione per le tecnologie
applicate di V Liv. EQF;

- le modalità e i termini per la presentazione delle candidature;

- le procedure e i criteri di valutazione ed in particolare la
previsione  secondo  la  quale  saranno  approvabili  i  singoli
percorsi  che  costituiscono  le  candidature  ammissibili  che
avranno conseguito un punteggio grezzo pari ad almeno 6 punti su
10  rispetto  a  ciascun  sottocriterio  riferito  ai  criteri  “1.
Finalizzazione” e “2. Qualità progettuale” e un punteggio totale
pari o superiore a 75/100;

pagina 3 di 38



Considerato inoltre che nel suddetto Avviso si è previsto che:

- l’istruttoria di ammissibilità delle candidature pervenute sia
eseguita da un gruppo di lavoro composto da collaboratori del
Settore  “Educazione,  istruzione,  formazione,  lavoro”  nominato
con atto del Direttore Generale “Conoscenza, Ricerca, Lavoro e
Imprese”;

- la  valutazione  dei  percorsi  che  costituiscono  le  candidature
ammissibili sia effettuata da un Nucleo di valutazione nominato
con atto del Direttore Generale “Conoscenza, Ricerca, Lavoro e
Imprese”, con il supporto, nella fase di pre-istruttoria tecnica
di ART-ER – società consortile per azioni;

  Dato  atto  che,  con  determinazione  del  Direttore  Generale
“Conoscenza, Ricerca, Lavoro e Imprese” n. 12449 del 18/06/2024
“Nomina  del  gruppo  di  lavoro  istruttorio  e  dei  componenti  del
nucleo  di  valutazione  delle  candidature  di  percorsi  biennali
presentate dalle Fondazioni ITS Academy a valere sull'Avviso di
cui all'allegato 1) della DGR n. 799/2024”, sono stati istituiti
il  gruppo  di  istruttoria  per  l’ammissibilità  e  il  Nucleo  e
definite le loro composizioni;

Preso atto che sono pervenute, secondo le modalità e i termini
previsti  dall'Avviso  sopra  citato,  n.  7  candidature  presentate
dalle  n.  7  Fondazioni  ITS  Academy  aventi  sede  legale  nel
territorio  regionale,  articolate  complessivamente  in  n.  71
percorsi  biennali  da  avviare  nell’a.f.  2024/2025  per  il
conseguimento del diploma di specializzazione per le tecnologie
applicate di V Liv. EQF; 

Preso  atto,  inoltre,  che  in  esito  all’istruttoria  di
ammissibilità,  effettuata  dal  gruppo  di  lavoro  nominato  con  la
sopracitata determinazione n. 12449 del 18/06/2024 in applicazione
di quanto previsto alla lettera G) dell’Avviso stesso, le n. 7
candidature sono risultate ammissibili a valutazione;

Tenuto  conto  che  il  Nucleo  di  valutazione  nominato  con  la
sopracitata determinazione n. 12449 del 18/06/2024:

- si è riunito nella giornata del 28/06/2024 in videoconferenza,
ed ha effettuato la valutazione dei n.71 percorsi biennali che
costituiscono le n. 7 candidature ammissibili avvalendosi della
pre-istruttoria tecnica curata da ART-ER – società consortile
per azioni;

- ha rassegnato il verbale dei propri lavori, acquisito agli atti
del  Settore  “Educazione,  istruzione,  formazione,  lavoro”,  a
disposizione per la consultazione di chiunque ne abbia diritto,
che  riporta  che  i  n.71  percorsi  sono  risultati  tutti
approvabili,  avendo  conseguito  un  punteggio  grezzo  pari  ad
almeno 6 punti su 10 rispetto a ciascun sottocriterio riferito
ai criteri “1. Finalizzazione” e “2. Qualità progettuale” e un
punteggio totale pari o superiore a 75/100 ed inseriti in una

pagina 4 di 38



graduatoria in ordine di punteggio, come riportato nell’allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, in attuazione
dell’Avviso  di  cui  all’Allegato  1)  della  citata  propria
deliberazione n. 799/2024 e di quanto sopra esposto, di approvare
la graduatoria ordinata per punteggio dei n. 71 percorsi biennali
approvabili come da allegato A), parte integrante e sostanziale
alla presente deliberazione; 

Ritenuto  opportuno  inoltre  di  approvare,  quale  allegato  B),
parte integrante e sostanziale del presente atto, la potenziale
offerta  dei  percorsi  biennali  che  le  Fondazioni  ITS  Academy
potranno  avviare  nell’a.f.  2024/2025,  comprensiva  dell’Area
tecnologica,  Ambito  e  figura  nazionale  di  cui  al  Decreto
Ministeriale n. 203/2023, e relativa sede di realizzazione;

Richiamata la propria deliberazione n. 481/2024 “Adozione dei
calendari di bandi e avvisi a valere sul PR FSE+ 2021-2027, sul PR
FESR  2021-2027  e  sul  Copsr  Emilia-Romagna  2023-2027.  Periodo
marzo-giugno 2024”; 

Richiamato  inoltre  quanto  disposto  con  la  propria  citata
deliberazione  n.  799/2024  ed  in  particolare  che  la  potenziale
offerta  di  cui  all’elenco  allegato  B)  al  presente  atto,  potrà
essere successivamente finanziata, in esito ad atti e procedure
attivate  con  proprio  successivo  provvedimento  e/o  in  esito  a
procedure del Ministero dell’Istruzione e del Merito in attuazione
dell’Investimento  1.5  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale terziaria (ITS)” del PNRR;

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335/2022  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”;

 la  propria  deliberazione  n.  2077  del  27/11/2023  “Nomina  del
responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

Richiamata la Legge Regionale n. 43/2001 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste altresì le proprie deliberazioni:

- n.468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- n.325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

pagina 5 di 38



amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

- n.  2360/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi della Giunta regionale e soppressione dell'Agenzia
sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- n.80/2023 “Assunzione della vincitrice della selezione pubblica
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art.
18  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.,  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

- n. 2317/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2024”;

- n. 2319/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- n.  157/2024  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 1652/2023 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese” con la
quale si è proceduto, tra l’altro, al conferimento dell’incarico
di Responsabile del Settore “Educazione, istruzione, Formazione,
Lavoro”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta degli Assessori competenti per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 6 di 38



per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto che, in risposta all’“Avviso alle Fondazioni
ITS Academy per la candidatura di percorsi biennali. Procedure
per  la  valutazione  e  la  selezione  del  quadro  dell’offerta
potenziale da avviare nell’a.f. 2024/2025”, Allegato 1) parte
integrante  e  sostanziale  della  propria  deliberazione  n.
799/2024, sono pervenute n. 7 candidature da parte delle n. 7
Fondazioni  ITS  Academy  aventi  sede  legale  nel  territorio
regionale, articolate complessivamente in n.71 percorsi biennali
da avviare nell’a.f. 2024/2025 per il conseguimento del diploma
di specializzazione per le tecnologie applicate di V Liv. EQF; 

2. di  prendere  atto  altresì  che  in  esito  all’istruttoria  di
ammissibilità svolta dal gruppo di lavoro istruttorio nominato
con  Determinazione  n.  12449/2024  del  Direttore  Generale
“Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro  e  Imprese”,  in  applicazione  di
quanto previsto alla lettera G) del suddetto Avviso, le n. 7
candidature sono risultate ammissibili;

3. di prendere atto, inoltre, che in esito alla valutazione dei n.
71 percorsi che costituiscono le n.7 candidature ammissibili,
svolta dal Nucleo di valutazione, nominato con la sopracitata
Determinazione  n.  12449/2024,  che  si  è  avvalso  della  pre-
istruttoria tecnica curata da ART-ER – società consortile per
azioni, tutti i progetti sono risultati approvabili ed inseriti
in una graduatoria ordinata per punteggio conseguito; 

4. di approvare, per quanto sopra esposto, la graduatoria ordinata
per punteggio dei n. 71 percorsi biennali come da allegato A),
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

5. di  approvare  inoltre,  quale  allegato  B),  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  la  potenziale  offerta  dei
percorsi biennali che le Fondazioni ITS Academy potranno avviare
nell’a.f. 2024/2025, comprensiva dell’Area tecnologica, Ambito e
figura nazionale di cui al Decreto Ministeriale n. 203/2023, e
relativa sede di realizzazione;

6. di  dare  atto,  come  previsto  dalla  propria  deliberazione  n.
799/2024  e  in  attuazione  di  quanto  disposto  con  la  propria
deliberazione  n.  481/2024,  che  la  potenziale  offerta  di  cui
all’allegato B) al presente atto, potrà essere successivamente
finanziata, in esito ad atti e procedure attivate con proprio
successivo provvedimento e/o in esito a procedure del Ministero
dell’Istruzione e del Merito in attuazione dell’Investimento 1.5
“Sviluppo  del  sistema  di  formazione  professionale  terziaria
(ITS)” del PNRR;

7. di  prevedere,  per  quanto  specificato  al  punto  6.,  che  con
proprio successivo atto,  saranno attivate le procedure per la
presentazione  delle  Operazioni  attuative  dei  percorsi
approvabili  e  l’acquisizione,  da  parte  delle  Fondazioni  ITS

pagina 7 di 38



Academy, della richiesta di finanziamento a valere sulle risorse
di  cui  al  Programma  Regionale  FSE+  2021/2027  Priorità  2.
Istruzione e formazione, Obiettivo specifico e);

8. di precisare che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO 2024/2026 e
dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione,  incluse  le  ulteriori  pubblicazioni  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013;

9. di pubblicare altresì la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 8 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato A)

Graduatoria percorsi 

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 799/2024

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 38



Codice fiscale TITOLO PERCORSO PUNT. 

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per la digitalizzazione delle aziende manifatturiere 81

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore del veicolo elettrico, ibrido e connesso 81

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore in motori endotermici, ibridi ed elettrici 81

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - LOGISTICA E 

MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

91100460335 TECNICO SUPERIORE POLIFUNZIONALE PER LA LOGISTICA ED IL 

TRASPORTO FERROVIARIO

81

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico superiore per la Digital Automation 80,5

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per l’automazione e il packaging 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico superiore per l'industrializzazione dei processi e del prodotto 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per la gestione commerciale internazionale di prodotti e servizi 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore in progettazione meccanica e materiali 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico superiore in progettazione meccanica ed innovazione tecnologica dei 

processi industriali

80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per i materiali compositi e la stampa 3D 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore in sistemi meccatronici 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per l’automazione e i sistemi meccatronici 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore del motociclo endotermico ed elettrico e del motosport (corso A) 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore del motociclo endotermico ed elettrico e del motosport (corso B) 80

FONDAZIONE ITS ACADEMY

All. A)pagina 10 di 38



Codice fiscale TITOLO PERCORSO PUNT. FONDAZIONE ITS ACADEMY

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per la gestione commerciale internazionale di prodotti e servizi 80

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per la gestione dei processi industriali 80

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 Tecnico superiore per l'innovazione della produzione di dispositivi medici 

nell'Industria 4.0 - MIRANDOLA

80

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 Tecnico superiore per l'innovazione, sviluppo e produzione di Medical Device - 

MIRANDOLA

80

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 Tecnico superiore per il risparmio energetico e la sostenibilità del sistema edificio-

territorio - TS BLUE (Build Liveable Urban Environment)

80

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - LOGISTICA E 

MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

91100460335 TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA 4.0 E LA SMART MOBILITY 80

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - LOGISTICA E 

MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

91100460335 TECNICO SUPERIORE PER LA SUPPLY CHAIN E LA DIGITAL LOGISTICS 80

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico Superiore per la produzione di videogames – Game Programmer 79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore esperto in pratiche DevOps per lo sviluppo, il deploy e la gestione 

delle applicazioni in ambiente Cloud - Cloud DevOps

79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per lo sviluppo software, web e l'analisi dei dati - Software & Web 

Developer

79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per lo sviluppo software - Full Stack Developer 79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico Superiore Augmented, Virtual e Mixed Reality – Augmented, virtual and 

mixed reality specialist

79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore di processo e prodotto Moda Hitech e sostenibile – Fashion Hi-

tech and Sustainable Manager

79,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore di processo e prodotto del sistema Moda – Fashion Product 

Manager

79,5

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore in digital marketing dei prodotti alimentari 79,5

All. A)pagina 11 di 38



Codice fiscale TITOLO PERCORSO PUNT. FONDAZIONE ITS ACADEMY

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per le tecnologie di progettazione e produzione alimentare 79,5

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per lo sviluppo di nuovi prodotti alimentari 79,5

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 Tecnico superiore per la raccolta e analisi dei dati nel settore Biomedicale - 

MIRANDOLA

79,5

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 Tecnico superiore per l’economia circolare e la gestione dei rifiuti, esperto nella 

gestione sostenibile di scarti, sottoprodotti, materie prime seconde e recupero di 

energia - TS GREEN (Gestione

Rifiuti, Energy & Environment)

79,5

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 Tecnico superiore per lo sviluppo delle energie rinnovabili - TS RED (Renewable 

Energy Development)

79,5

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per la sostenibilità ambientale nel sistema alimentare 79

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 TECNICO SUPERIORE PER LA DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITA' DEL 

PATRIMONIO COSTRUITO – TS LIME (Learning Information Modeling 

Environments)

79

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - LOGISTICA E 

MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

91100460335 TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA INDUSTRIALE ED IL TRASPORTO 

INTERMODALE

79

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore in sistemi di automazione industriale avanzata - Ceramics & 

packaging

79

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 Tecnico superiore per l'innovazione, sviluppo e produzione di Medical Device - 

BOLOGNA

79

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore esperto in System Cybersecurity – System Cybersecurity 78,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore esperto in System Cybersecurity - System Cybersecurity Specialist 78,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la produzione di videogames –

3D Art Specialist

78,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la creazione e la gestione di contenuti digitali – Digital Content 

Designer

78,5

All. A)pagina 12 di 38



Codice fiscale TITOLO PERCORSO PUNT. FONDAZIONE ITS ACADEMY

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE, L'ASSISTENZA E HEALTH CARE IoT 

DEI DISPOSITIVI MEDICI - BOLOGNA

78,5

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

90036450360 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE, L'ASSISTENZA E HEALTH CARE IoT 

DEI DISPOSITIVI MEDICI - MIRANDOLA

78,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la comunicazione e il marketing digitale - Digital Media 

Specialist

78

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la comunicazione e il marketing digitale - Digital Media 

Specialist

78

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per la gestione delle produzioni e trasformazioni agroalimentari 78

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 EVENT MANAGEMENT IN EXIBITION & CONFERENCE TOURISM 78

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 DIGITAL TOURISM MARKETING & COMMUNICATION 78

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 HOSPITALITY MANAGER 78

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 Tecnico superiore esperto nella gestione delle risorse del territorio e degli impatti 

ambientali-TS RAINBOW(Riuso, Acqua, Innovazione, BIOdiversità, Waste for 

Energy)

77,5

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore del veicolo storico e della produzione di veicoli speciali 77,5

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per l’automazione e i sistemi meccatronici – Disegno e gestione di 

sistemi automatici

77,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore di processo e prodotto del Sistema Moda in ambito abbigliamento 

e calzature – Made in Italy Fashion Executive

77

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore per l’automazione e il packaging nel settore food (Tecnico 

Superiore per l’impiantistica agroalimentare)

77

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore in store ad retail management 76,5

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per la transizione digitale 4.0 nell'agroalimentare 76,5

All. A)pagina 13 di 38



Codice fiscale TITOLO PERCORSO PUNT. FONDAZIONE ITS ACADEMY

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la digitalizzazione dei processi nei contesti aziendali e nel 

comparto creativo e culturale attraverso soluzioni di AI e tecnologie immersive – 

Creative Digital Specialist

76,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico Superiore esperto in networking, per la progettazione e manutenzione di 

infrastrutture IT/OT avanzate e sistemi cloud/on premise – Network System 

Administrator

76,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico superiore per la Sicurezza e Integrazione dei Sistemi informativi – Sec 

DevOps

76,5

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico superiore per la progettazione e la produzione meccatronica avanzata CAD-

CAM

76,5

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE - AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE AGROALIMENTARE"

92163480343 Tecnico Superiore per la digitalizzazione e la sostenibilità dell'impresa agricola 76,5

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCANICA, 

MECCATRONICA, MOTORISTICA, PACKAGING"

91361180374 Tecnico Superiore in sistemi meccatronici e CAD elettrico 76,5

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

03913590406 Tecnico Superiore per soluzioni di Business Intelligence e Data Analysis – Data 

Manager

76,5

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

01832340382 Tecnico Superiore 4.0 per la gestione dell’energia e degli impianti a fonti rinnovabili – 

TS YELLOW (Young People For Low Cost Energy)

76,5

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 EVENT TOURISM MANAGEMENT - SPORT & WELLNESS 76

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 DIGITAL FOOD & BEVERAGE MANAGEMENT FOR TOURISM 76

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 FOOD SERVICE & HOSPITALITY MANAGEMENT 76

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - TURISMO 

E BENESSERE"

91131400409 DIGITAL MARKETING & COMMUNICATION FOR TOURISM DESTINATION 75,5

All. A)pagina 14 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato B)

Offerta potenziale percorsi biennali ITS Academy a.f. 2024/2025

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 799/2024

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024

Tecnico Superiore in digital marketing dei 

prodotti alimentari

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.3 Tecnico superiore per la valorizzazione e 

promozione delle produzioni agroalimentari

Tecnico Superiore per le tecnologie di 

progettazione e produzione alimentare

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.1 Tecnico superiore per la gestione e 

l'innovazione nelle produzioni primarie e nel 

sistema agroindustriale

Tecnico Superiore per lo sviluppo di nuovi 

prodotti alimentari

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.5 Tecnico Superiore per la trasformazione e 

lo sviluppo dei prodotti agroalimentari tradizionali 

e innovativi

Tecnico Superiore per la sostenibilità 

ambientale nel sistema alimentare

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.1 Tecnico superiore per la gestione e 

l'innovazione nelle produzioni primarie e nel 

sistema agroindustriale

Tecnico Superiore per la gestione delle 

produzioni e trasformazioni agroalimentari

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.5 Tecnico Superiore per la trasformazione e 

lo sviluppo dei prodotti agroalimentari tradizionali 

e innovativi

Tecnico Superiore in store ad retail 

management

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.3 Tecnico superiore per la valorizzazione e 

promozione delle produzioni agroalimentari

Tecnico Superiore per la transizione digitale 

4.0 nell'agroalimentare

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.1 Tecnico superiore per la gestione e 

l'innovazione nelle produzioni primarie e nel 

sistema agroindustriale

Tecnico Superiore per la digitalizzazione e la 

sostenibilità dell'impresa agricola

4.  SISTEMA 

AGROALIMENTARE

4.1  Agroalimentare 4.1.6 Tecnico superiore per la gestione delle 

imprese delle filiere agroalimentari

FONDAZIONE ITS ACADEMY

8770 FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE - 

AREA TECNOLOGICA 

NUOVE TECNOLOGIE PER 

IL MADE IN ITALY - 

AMBITO SETTORIALE 

REGIONALE 

AGROALIMENTARE"

All. B))pagina 16 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico Superiore per la produzione di 

videogames – Game Programmer

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.1  Architetture 

software e Data 

Management

10.1.1 Tecnico Superiore Sviluppatore Software

Tecnico superiore esperto in pratiche DevOps 

per lo sviluppo, il deploy e la gestione delle 

applicazioni in ambiente Cloud - Cloud 

DevOps

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.1  Architetture 

software e Data 

Management

10.1.1 Tecnico Superiore Sviluppatore software

Tecnico superiore per lo sviluppo software, 

web e l'analisi dei dati - Software & Web 

Developer

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.1  Architetture 

software e Data 

Management

10.1.1 Tecnico Superiore Sviluppatore software

Tecnico superiore per lo sviluppo software - 

Full Stack Developer

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.1  Architetture 

software e Data 

Management

10.1.1 Tecnico Superiore Sviluppatore software

Tecnico Superiore Augmented, Virtual e Mixed 

Reality – Augmented, virtual and mixed reality

specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.4 Contenuti digitali e 

creativi

10.4.1 Tecnico Superiore Augmented, Virtual e 

Mixed Reality

Tecnico superiore esperto in System 

Cybersecurity – System Cybersecurity

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.2 - Architetture e 

Sistemi

10.2.2 Tecnico Superiore System Cybersecurity

Tecnico superiore esperto in System 

Cybersecurity - System Cybersecurity 

Specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.2 - Architetture e 

Sistemi

10.2.2 Tecnico Superiore System Cybersecurity

Tecnico superiore per la produzione di 

videogames –

3D Art Specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.4 Contenuti digitali e 

creativi

10.4.2 Tecnico Superiore Digital Media Designer

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

8773

All. B))pagina 17 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico superiore per la creazione e la 

gestione di contenuti digitali – Digital Content 

Designer

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.4 Contenuti digitali e 

creativi

10.4.2 Tecnico Superiore Digital Media Designer

Tecnico superiore per la comunicazione e il 

marketing digitale - Digital Media Specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.4 Contenuti digitali e 

creativi

10.4.3 Tecnico Superiore Digital Media Specialist

Tecnico superiore per la comunicazione e il 

marketing digitale - Digital Media Specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.4 Contenuti digitali e 

creativi

10.4.3 Tecnico Superiore Digital Media Specialist

Tecnico superiore per la digitalizzazione dei 

processi nei contesti aziendali e nel comparto 

creativo e culturale attraverso soluzioni di AI e 

tecnologie immersive – Creative Digital 

Specialist

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.3 Trasformazione 

digitale

10.3.1 Tecnico superiore per la digitalizzazione 

dei processi con soluzioni Artificial Intelligence

based

Tecnico Superiore esperto in networking, per 

la progettazione e manutenzione di 

infrastrutture IT/OT avanzate e sistemi 

cloud/on premise – Network System 

Administrator

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.2  Architetture e 

Sistemi

10.2.1 Tecnico superiore System Administrator

Tecnico superiore per la Sicurezza e 

Integrazione dei Sistemi informativi – Sec 

DevOps

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.2 Architetture e 

Sistemi

10.2.2 Tecnico Superiore System Cybersecurity

Tecnico Superiore per soluzioni di Business 

Intelligence e Data Analysis – Data Manager

10. TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE, 

DELLA COMUNICAZIONE 

E DEI DATI

10.1 Architetture 

software e Data 

Management

10.1.2 Tecnico superiore Data manager

Tecnico superiore di processo e prodotto 

Moda Hitech e sostenibile – Fashion Hi-tech 

and Sustainable Manager

7.  SISTEMA MODA 7.1  Moda 7.1.2 Tecnico superiore per i processi di ricerca, 

sviluppo e produzione dei prodotti del sistema 

moda

Tecnico superiore di processo e prodotto del 

sistema Moda – Fashion Product Manager

7.  SISTEMA MODA 7.1  Moda 7.1.2 Tecnico superiore per i processi di ricerca,

sviluppo e produzione dei prodotti del sistema 

moda

8773

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

8773

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

All. B))pagina 18 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico superiore di processo e prodotto

del Sistema Moda in ambito abbigliamento e

calzature – Made in Italy Fashion Executive

7.  SISTEMA MODA 7.1  Moda 7.1.1 Tecnico superiore per il coordinamento dei 

processi del sistema moda

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

TECNOLOGIE INDUSTRIE 

CREATIVE"

All. B))pagina 19 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico superiore per il risparmio energetico e 

la sostenibilità del sistema edificio-territorio - 

TS BLUE (Build Liveable Urban Environment)

1. ENERGIA 1.2 Efficienza 

energetica nei processi,

negli impianti e nelle 

costruzioni

1.2.2 Tecnico superiore per l’efficienza 

energetica

nell’edilizia sostenibile

Tecnico superiore per l’economia circolare e la 

gestione dei rifiuti, esperto nella gestione 

sostenibile di scarti, sottoprodotti, materie 

prime seconde e recupero di energia - TS 

GREEN (Gestione

Rifiuti, Energy & Environment)

1. ENERGIA 1.3 Sostenibilità 

energetica 

nell’ambiente

e nell’economia 

circolare

1.3.1 Tecnico superiore per l’ambiente e la

sostenibilità nella gestione energetica dei rifiuti

e delle risorse idriche

Tecnico superiore per lo sviluppo delle energie 

rinnovabili - TS RED (Renewable Energy 

Development)

1. ENERGIA 1.2 Efficienza 

energetica nei processi,

negli impianti e nelle 

costruzioni

1.2.1 Tecnico superiore per l’efficienza 

energetica degli impianti

TECNICO SUPERIORE PER LA 

DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITA' DEL 

PATRIMONIO COSTRUITO – TS LIME 

(Learning Information Modeling Environments)

1. ENERGIA 1.2 Efficienza 

energetica nei processi,

negli impianti e nelle 

costruzioni

1.2.2 Tecnico superiore per l’efficienza 

energetica

nell’edilizia sostenibile

Tecnico superiore esperto nella gestione delle 

risorse del territorio e degli impatti ambientali-

TS RAINBOW(Riuso, Acqua, Innovazione, 

BIOdiversità, Waste for Energy)

1. ENERGIA 1.3 Sostenibilità 

energetica 

nell’ambiente

e nell’economia 

circolare

1.3.1 Tecnico superiore per l’ambiente e la 

sostenibilità nella gestione energetica dei rifiuti e 

delle risorse idriche

Tecnico Superiore 4.0 per la gestione 

dell’energia e degli impianti a fonti rinnovabili – 

TS YELLOW (Young People For Low Cost 

Energy)

1. ENERGIA 1.2 Efficienza 

energetica nei processi,

negli impianti e nelle 

costruzioni

1.2.1 Tecnico superiore per l’efficienza 

energetica degli impianti

8774 FONDAZIONE ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE, 

TERRITORIO, ENERGIA  

COSTRUIRE 

All. B))pagina 20 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

TECNICO SUPERIORE POLIFUNZIONALE 

PER LA LOGISTICA ED IL TRASPORTO 

FERROVIARIO

2. MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E 

LOGISTICA

2.1 Mobilità delle 

persone e delle merci

2.1.2 Tecnico superiore del trasporto ferroviario e 

intermodale con qualifica di agente polifunzionale

TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA 

4.0 E LA SMART MOBILITY

2. MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E 

LOGISTICA

2.3 Gestione 

infomobilità e 

infrastrutture logistiche

2.3.2 Tecnico superiore per la logistica ed il 

trasporto intermodale

TECNICO SUPERIORE PER LA SUPPLY 

CHAIN E LA DIGITAL LOGISTICS

2. MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E 

LOGISTICA

2.3 Gestione 

infomobilità e 

infrastrutture logistiche

2.3.2 Tecnico superiore per la logistica ed il 

trasporto intermodale

TECNICO SUPERIORE PER LA LOGISTICA 

INDUSTRIALE ED IL TRASPORTO 

INTERMODALE

2. MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E 

LOGISTICA

2.3 Gestione 

infomobilità e 

infrastrutture logistiche

2.3.2 Tecnico superiore per la logistica ed il 

trasporto intermodale

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA 

MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LOGISTICA E MOBILITA' 

DELLE PERSONE E DELLE 

MERCI"

All. B))pagina 21 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

EVENT MANAGEMENT IN EXIBITION & 

CONFERENCE TOURISM

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.3 Tecnico superiore per l'organizzazione e la 

promozione di eventi in ambito turistico e 

culturale

DIGITAL TOURISM MARKETING & 

COMMUNICATION

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

sviluppo e promozione dell'offerta della filiera 

turistica

HOSPITALITY MANAGER 9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.2 Tecnico superiore per lo sviluppo dei 

processi di gestione dell'offerta delle filiere 

turistiche e culturali

EVENT TOURISM MANAGEMENT - SPORT & 

WELLNESS

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.3 Tecnico superiore per l'organizzazione e la 

promozione di eventi in ambito turistico e 

culturale

DIGITAL FOOD & BEVERAGE 

MANAGEMENT FOR TOURISM

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.4 Tecnico superiore per la gestione dei servizi 

di supporto agli ospiti

FOOD SERVICE & HOSPITALITY 

MANAGEMENT

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.4 Tecnico superiore per la gestione dei servizi 

di supporto agli ospiti

DIGITAL MARKETING & COMMUNICATION 

FOR TOURISM DESTINATION

9. TECNOLOGIE PER I 

BENI E LE ATTIVITA' 

ARTISTICHE E 

CULTURALI E PER IL 

TURISMO

9.1 Turismo e attività 

culturali

9.1.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

sviluppo e promozione dell'offerta della filiera 

turistica

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

TECNOLOGIE INNOVATIVE 

PER I BENI E LE ATTIVITA' 

CULTURALI - TURISMO - 

TURISMO E BENESSERE"

All. B))pagina 22 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico Superiore per la digitalizzazione delle 

aziende manifatturiere

 6. MECCATRONICA 6.2  Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.2 Tecnico superiore per la digitalizzazione dei 

sistemi e per l’applicazione delle

tecnologie abilitanti ai processi industriali

Tecnico Superiore del veicolo elettrico, ibrido e 

connesso

 6. MECCATRONICA 6.1 Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore in motori endotermici, ibridi 

ed elettrici

 6. MECCATRONICA 6.1 Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico superiore per la Digital Automation 6.  MECCATRONICA  6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.2 Tecnico superiore per la digitalizzazione

dei sistemi e per l’applicazione delle

tecnologie abilitanti ai processi industriali

Tecnico Superiore per l’automazione e il 

packaging

6.  MECCATRONICA  6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

Tecnico superiore per l'industrializzazione dei 

processi e del prodotto

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore per la gestione 

commerciale internazionale di prodotti e servizi

6.  MECCATRONICA 6.3 Customizzazione 

del prodotto e gestione 

tecnica delle commesse

6.3.1 – Tecnico superiore per la

customizzazione e la gestione tecnico

commerciale dei prodotti meccatronici

Tecnico Superiore in progettazione meccanica 

e materiali

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico superiore in progettazione meccanica 

ed innovazione tecnologica dei processi 

industriali

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore per i materiali compositi e 

la stampa 3D

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore in sistemi meccatronici 6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

MECCANICA, 

MECCATRONICA, 

MOTORISTICA, 

PACKAGING"

9157

All. B))pagina 23 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico Superiore per l’automazione e i 

sistemi meccatronici

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

Tecnico Superiore del motociclo endotermico 

ed elettrico e del motosport (corso A)

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore del motociclo endotermico 

ed elettrico e del motosport (corso B)

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore per la gestione 

commerciale internazionale di prodotti e servizi

6.  MECCATRONICA 6.3 Customizzazione 

del prodotto e gestione 

tecnica delle commesse

6.3.1 – Tecnico superiore per la customizzazione 

e la gestione tecnico commerciale dei prodotti 

meccatronici

Tecnico Superiore per la gestione dei processi 

industriali

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.2 Tecnico superiore per la digitalizzazione

dei sistemi e per l’applicazione delle

tecnologie abilitanti ai processi industriali

Tecnico Superiore in sistemi di automazione 

industriale avanzata - Ceramics & packaging

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

Tecnico Superiore del veicolo storico e della 

produzione di veicoli speciali

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore per l’automazione e i 

sistemi meccatronici – Disegno e gestione di 

sistemi

automatici

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

Tecnico Superiore per l’automazione e il 

packaging nel settore food (Tecnico Superiore 

per l’impiantistica agroalimentare)

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

Tecnico superiore per la progettazione e la 

produzione meccatronica avanzata CAD-CAM

6.  MECCATRONICA 6.1  Sviluppo e 

innovazione del

processo e del prodotto

6.1.1 – Tecnico superiore per la progettazione

e la produzione meccatronica avanzata

Tecnico Superiore in sistemi meccatronici e 

CAD elettrico

6.  MECCATRONICA 6.2 Automazione e 

integrazione della

produzione industriale e 

dei sistemi meccatronici

6.2.1 Tecnico superiore per l’automazione e la

robotica industriale

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

MECCANICA, 

MECCATRONICA, 

MOTORISTICA, 

PACKAGING"

9157

9157 FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

MECCANICA, 

MECCATRONICA, 

MOTORISTICA, 

PACKAGING"

All. B))pagina 24 di 38



TITOLO PERCORSO AREA TECNOLOGICA AMBITO FIGURA NAZIONALE 2024FONDAZIONE ITS ACADEMY

Tecnico superiore per l'innovazione della 

produzione di dispositivi medici nell'Industria 

4.0 - MIRANDOLA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

produzione, collaudo e manutenzione di 

apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, 

terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici

Tecnico superiore per l'innovazione, sviluppo e 

produzione di Medical Device - MIRANDOLA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

produzione, collaudo e manutenzione di 

apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, 

terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici

Tecnico superiore per la raccolta e analisi dei 

dati nel settore Biomedicale - MIRANDOLA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

produzione, collaudo e manutenzione di 

apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, 

terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici

Tecnico superiore per l'innovazione, sviluppo e 

produzione di Medical Device - BOLOGNA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.1 Tecnico superiore per la progettazione, 

produzione, collaudo e manutenzione di 

apparecchi, dispositivi biomedicali diagnostici, 

terapeutici e riabilitativi e impianti biotecnologici

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE, 

L'ASSISTENZA E HEALTH CARE IoT DEI 

DISPOSITIVI MEDICI - BOLOGNA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.2 Tecnico superiore per la digitalizzazione e 

l’applicazione di tecnologie abilitanti nelle 

biotecnologie e nel biomedicale

TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE, 

L'ASSISTENZA E HEALTH CARE IoT DEI 

DISPOSITIVI MEDICI - MIRANDOLA

3. CHIMICA E NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA 

VITA

3.2 Produzione di 

apparecchi, dispositivi 

diagnostici e 

biomedicali

3.2.2 Tecnico superiore per la digitalizzazione e 

l’applicazione di tecnologie abilitanti nelle 

biotecnologie e nel biomedicale

FONDAZIONE "ISTITUTO 

TECNICO SUPERIORE 

NUOVE TECNOLOGIE 

DELLA VITA"

9188

All. B))pagina 25 di 38



SEDE

REGGIO 

EMILIA 

PARMA 

PARMA 

BOLOGNA 

CESENA 

REGGIO 

EMILIA 

PARMA 

BOLOGNA 

All. B))pagina 26 di 38



SEDE

BOLOGNA 

CESENA 

FERRARA 

MODENA 

CASTEL SAN 

PIETRO 

TERME 

BOLOGNA 

IMOLA 

BOLOGNA 

All. B))pagina 27 di 38



SEDE

BOLOGNA 

BOLOGNA 

CASTEL SAN 

PIETRO 

TERME 

PARMA 

FORLÌ 

REGGIO 

EMILIA 

CASTEL SAN 

PIETRO 

TERME 

BOLOGNA 

CARPI 

All. B))pagina 28 di 38



SEDE

RIMINI 

All. B))pagina 29 di 38



SEDE

FERRARA 

RAVENNA 

RAVENNA 

FERRARA 

MERCATO 

SARACENO 

MODENA 

All. B))pagina 30 di 38



SEDE

REGGIO 

NELL'EMILIA 

BOLOGNA 

PIACENZA 

PARMA 

All. B))pagina 31 di 38



SEDE

BOLOGNA 

CESENA 

RIMINI 

CESENA 

IMOLA 

RIMINI 

BOLOGNA 

All. B))pagina 32 di 38



SEDE

BOLOGNA 

MODENA 

MODENA 

REGGIO 

EMILIA 

BOLOGNA 

FORLÌ 

MODENA 

MODENA 

PIACENZA 

FORNOVO DI 

TARO 

REGGIO 

EMILIA 

All. B))pagina 33 di 38



SEDE

RIMINI 

MISANO 

ADRIATICO 

MISANO 

ADRIATICO 

BOLOGNA 

REGGIO 

EMILIA 

SASSUOLO 

MODENA 

PAVULLO NEL 

FRIGNANO 

PARMA 

FAENZA 

REGGIO 

EMILIA 

All. B))pagina 34 di 38



SEDE

MIRANDOLA 

MIRANDOLA 

MIRANDOLA 

BOLOGNA - 

MIRANDOLA 

BOLOGNA - 

MIRANDOLA 

MIRANDOLA 

All. B))pagina 35 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1585

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 36 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1585

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 37 di 38



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1488 del 08/07/2024

Seduta Num. 29

pagina 38 di 38


